Prefeitura da Estancia Turistica de lbiuna

Estado de Sdo Paulo

- Leia-se em Sesséo.

MENSAGEM Ne 073/2016. - COpias aos Edis. !
- As comi S. Ibitina, 10 de agosto de 2016.
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SENHOR PRESIDENTE:

Honra;ré cumprimenta-lo, bem como a todos os respeitaveis
representantes do povo dessa Casa de Leis.

Valho-me desta oportunidade para apresentar a V. Excias o
presente Projeto de Lei n2 073/2016 que “Dispde sobre a denominagdo do Centro de
Convivéncia do Idoso e da outras providéncias”.

Justifica-se tal solicitagdo, tendo em vista que com a denominagdo
proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a esse ilustre Senhor, de familia
tradicional do nosso municipio que tanto contribuiu com o desenvolvimento
socioecondmico do mesmo.

Sendo o que tinhamos, solicitamos que o projeto seja apreciado e
votado dentro da maior brevidade possivel, conforme disposto no § 12, Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibitina, dada a relevancia do tema.

Sdo essas, Senhor Presidente, as razoes em que me levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido a apreciagao dos Nobres
Vereadores dessa Camara Municipal.

Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atencdo
dispensada a este, renovando os protestos de elevada estima e distinta consideragdo.
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CAAMAP ﬂRUNgPAVLDe g?iwcu- PROJETO DE LEI p?eu/)

RISTICA DE IBIUNA DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
5 oe A0, oe OIS

SYente  1esecRETAmio  “Dispde sobre a denominagdo do Centro de Convivéncia
do Idoso e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibitna, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas
por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 12 - Fica denominado como “CENTRO DE
CONVIVENCIA DO IDOSO — NATALINO NANNI”, o centro localizado na Rua 02, do
Loteamento Residencial Sdo Lucas .

ARTIGO 22 - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeito Municipa!
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 - Ibiuna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDAO: ,
Certifico que o Projeto de: Lei n2. 402/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 15 de agosto de 2016 e lido no expediente da
Sessao Ordinaria do dia 16 de agosto de 2016, e, conforme
despacho do Sr. P,;esidente foram extraidas e entregue
fotocopias aos Srs. Vereadores(as).

Certifico mais, o Projeto de Lei n2 402/2016 encontra-se a
disposicdo das comissbes para exararem parecer também
conforme /despacho do Sr. Presidente.

Ibit’ma,i1 de agosto de 2016.

Amauri galﬁn'ef Wieira

Secretanjo Administrativo
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 15 de agosto de 2016 o Projeto de Lei
n2. 402/2016 que “Dispbe sobre a denominag¢ao do Centro de Convivéncia do
Idoso e da outras providéncias.”;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominar
O Centro de Convivéncia do ldoso localizada no Residencial Sdo Lucas em
nossa cidade homenageando o Sr. Natalino Nanni, de familia tradicional em
nossa cidade, muito estimado e querido por todos pelos relevantes servigos
prestados nos eventos beneficentes em prol da Casa de Santa Rita de Ibiuna
— Lar de Idosos, sendo justo denominar o local a ser utilizado para atividades
dos idosos com o nome de um Cidadao que sempre contribuiu com a terceira
idade;

Considerando a urgéncia na deliberagdo da proposi¢ao conforme
justificado acima;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n2
402/2016 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votacao unica na Ordem cic Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 30 DE

Dalberon Arrais
S . —
Vereador

Lider do PPE

(GIEIS\;

7

/o i 7
(1iz g@ﬁ{cmf!m

VEREAI?%

g

Apel Rodrigues’
Vereador ( e




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de Sio Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266 Y-

CcOMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Ne. 402/2016
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAOQ; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 15 de agosto de 2016 o Projeto de Lei n2 402/2016 que “Dispde
sobre a denominagdo do Centro de Convivéncia do Idoso e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo
de denominar o Centro de Convivéncia do ldoso localizado na Rua 02, do
Loteamento Residencial S&do Lucas em Ibitina, homenageando o Sr. Natalino
Nanni, de familia tradicional em nossa cidade, muito estimado e querido por
todos pelos relevantes servigos prestados nos eventos beneficentes em prol da
Casa de Santa Rita de Ibiuna — Lar de Idosos. Portanto nada mais justo do que
denominar o local a ser utilizado para atividades dos idosos com 0 nome de um
Cidadao que sempre contribuiu com a terceira idade.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as
despesas correrao por conta de dotagao propria do orgcamento vigente.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois visa
denominar um bem municipal, com o nome de Cidadédo de curriculo justo, e
com a homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes. ‘\

E o parecer.
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO Mt LLO EM 30 DE

AGOSTO DE 2016.

EVANIR CAND
zﬁR P S)ﬂ _ A A E.REDAGAO
i

LDE C STRO& - : GO DE LIMA
VICE-PRESIDENTE RO

DALBERON A @.
PRESIDENTE DA COMISSAO DEFINANGAS E ORGAMENTO

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br ’\\
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“Vereador Rubens Xavier de Lima” (\\“
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Estadg de Sio Paulo

COMISSOES

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina - SP.,
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna(@camaraibiuna,sp.gov.br

- Fone/Fax: (15) 3241-1266

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
“Vereador Rubens Xavier de Lima” \

Parecer ao Pr
ALINE BORQ& ALVES DE MORAES . ' . ' F

VICE/ { PRESIDENTE

LEONCIO RIBEIRQ-BA COSTA,,
ENTE DA COMISSAO DE OBRA VIGOS P
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E- PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 308/2016 e \\4
“Dispde sobre a denominagéo do Centro de Convivéncia do -~

Idoso e da outras providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, usando das atribuigées que lhe sao

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiana aprova e,

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominado como “CENTRO DE
CONVIVENCIA DO IDOSO — NATALINO NANNI”, o centro localizado na Rua 02, do
Loteamento Residencial Sdo Lucas.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

-

DA ESTANCIA TURISTICA DE IBM 31 DE AGOSTO DE 2016.

é% Lo B Jue="
AULO KENJI SASAKI

PRESIDENTE

ALINE B S ALVES DE MORAES

12 SECRETARIA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

g
Oficio GPC n2. 280/2016 Ibiuna, 31 de agosto de 2016.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 308/2016, referente ao Projeto de Lei n2. 073, nesta
Casa tramitou com o n2. 402/2016, que “Dispde sobre a denominacao do Centro
de Convivéncia do Idoso e da outras providéncias.”, aprovado na Sesséo
Ordinaria realizada no dia 30 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao. |

Atenciosamerite,

S A ey

AULO KENJI SASAKI
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares E lias, 314 — 18150-000 - Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr \

Certifico que o Projeto de Lei n® 402/2016 recebeu no
expediente da Sesséo Ordinaria do dia 30 de agosto de 2016
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para inclusao, discussao e votagdo na Ordem do Dia.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da Sessdo Ordinaria do dia 30 de agosto de 2016 o
Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(as), € devido a aprovagao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacéo;
Finangcas e Orgamento;, e Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas,\ e ap6s colocado em discussdo e
votagdo o Projeto de Lei n. 402/2016 foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores(as).

Certifico finalmente, em virtude da aprovacédo do Projeto de
Lei n% 402/2016 foi elaborado o Autografo de Lei n®
308/2016 encaminhado através do Oficio GPC n2. 280/2016,
de 31 dejagosto de 2016.

Ibitina, 01 de-setembro de 2016.

AMAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO DO PROCESSO LEGISLATIVO
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